Аннотация к рабочей программе  предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»

для 10–11 класс

Программа разработана на основе следующих документов:

1. Федерального закона « Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12. 2012

г.

2. Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам среднего общего образования», вступает в силу с

1.09.2021 г.

3. ФГОС среднего общего образования, приказ Минобрнауки РФ от 17 мая 2012г. № 413, с

изм. от 11.12.2020 г. № 712

4. Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020

г. № 28 «Об утверждениисанитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания иобучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи" (далее – СП 2.4.3648-20);

5. Примерная Основная образовательная программа среднего общего образования.

Одобрена решением Федерального учебно-методического объединения по общему

образованию (протокол от 28. 06.2016 г. № 2/16-з)

6. Основная образовательная программа среднего общего образования ГБОУ СОШ с.

Узюково

7. Авторской программы по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» для 10–

11 классов общеобразовательных учреждений А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников, М. А.

Маслов, В. А. Васнев.

Рабочая программа рассчитана на 34 учебных часа (1 час в неделю).

Содержание программы выстроено по трем линиям: обеспечение личной безопасности

и сохранение здоровья; государственная система обеспечения безопасности населения;

основы обороны государства и воинская обязанность.

В ходе изучения предмета юноши формируют адекватное представление о военной

службе и качества личности, необходимые для ее прохождения. Девушки углубленно

изучают основы медицинских знаний и здорового образа жизни, для чего в программу

введен специальный раздел.

Ц е л и.

Курс «Основы безопасности жизнедеятельности» в основной общеобразовательной школе

направлен на достижение следующих целей:

∙ освоение знаний о безопасном поведении человека в опасных и чрезвычайных ситуациях

природного, техногенного и социального

характера; о здоровье и здоровом образе жизни; о государственной системе

защиты населения от опасных и чрезвычайных ситуаций; об обязанностях граждан по

защите государства;

∙ воспитание ценностного отношения к здоровью и человеческой жизни; чувства

уважения к героическому наследию России и ее государственной символике,

патриотизма и долга по защите Отечества;

∙ развитие черт личности, необходимых для безопасного поведения в чрезвычайных

ситуациях и при прохождении военной службы; бдительности по предотвращению актов

терроризма; потребности ведения здорового образа жизни;

∙ овладение умениями оценивать ситуации, опасные для жизни и здоровья;

действовать в чрезвычайных ситуациях; использовать средства индивидуальной и

коллективной защиты; оказывать первую медицинскую помощь пострадавшим.

Задачи изучения предмета:

Достижение этих целей обеспечивается решением таких учебных задач, как:

• формирование у учащихся современного уровня культуры безопасности

жизнедеятельности;

• формирование у учащихся модели безопасного поведения в повседневной жизни, в

чрезвычайных ситуациях природного, техногенного и социального характера;

• формирование индивидуальной системы здорового образа жизни;

• выработка у учащихся антиэкстремистской и антитеррористической личностной

позиции и отрицательного отношения к асоциальному поведению.

УМК

Учебный комплект

• Основы безопасности жизнедеятельности. 10-11 класс: учебник для

общеобразовательных учреждений /А.Т.Смирнов, Б.О.Хренников; под общей ред. Смирнова

А.Т. - М.: Просвещение, 2010

Методический комплект

• Рыбин А.Л. Обучение правилам дорожного движения: пособие для учителя: 5-11 кл. /

А.Л. Рыбин, М.В. Маслов; под ред. А.Т. Смирнова. – М.: Просвещение, 2008.

• Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности: 8- 9 кл.: учеб. Для

общеобразовательных Учреждений / А.Т. Смирнов, Б.О, Хренников; под ред. А.Т Смирнова. –

М.: Просвещение, 2012.

• Пособие для учителя «Основы безопасности жизнедеятельности. Методические

рекомендации. 5—11 классы».

• Пособие для учителя «Основы безопасности жизнедеятельности. Поурочные разработки.

5—11 классы».